CIUDAD SpOkane

Spokane ha tenido una forma de gobierno con un

alcalde fuerte y seis miembros del Concejo elegidos por

distrito desde 1999. Un séptimo miembro del Concejo
es el Presidente del Concejo, quien es elegido en toda
la ciudad. Los miembros del Concejo son elegidos por
un periodo de cuatro anos y estan limitados a dos

términos.

Informacion sobre las reuniones del Concejo de Spokane:

my.spokanecity.org/citycouncil

Préxima Eleccion
ALCALDESA: LisaBrown ...........ccocooovviiiiniiiiian.

Office of the Mayor, City Hall, 7th Floor

808 W. Spokane Falls Blvd., Spokane, WA 99201
mayor@spokanecity.org

(509) 625-6250

CONCEJO MUNICIPAL

Office of the City Council, City Hall, 7th Floor
808 W. Spokane Falls Blvd., Spokane, WA 99201
citycouncil2@spokanecity.org

(509) 625-6255

www.spokanecity.org

PRESIDENTE DEL CONSEJO:

Betsy WILKerson ......ccoeeeeeiiiiiiiiiiiieee e

bwilkerson@spokanecity.org | 509.625.6258
DISTRITO 1 (NORESTE DE SPOKANE)

Posicion 1: Michael Cathcart ......ooovvveveeveeeieieeeeeeannn,

mcathcart@spokanecity.org | 509.625.6257

Posicion 2: Jonathan Bingle ...,

jbingle@spokanecity.org

DISTRITO 2 (SUR DE SPOKANE)
Posicion 1: Paul Dillon ...
pdillon@spokanecity.org | 509.625.6254

Posicion 2: Lili Navarrete .......ooooeeviviiiiieeeeineeenniinn,
Inavarrete@spokanecity.org | 509.768.6738
DISTRITO 3 (NOROESTE DE SPOKANE)

Posicion 1: Kitty Klitzke .........ooooveeeieiiiie
kklitzke@spokanecity.org | 509.625.6291

Posicion 2: Zack Zappone ......cceeeeeeeevveiiiiiieieeeeeeeeiiiin,
zzappone@spokanecity.org

.. 2027

Gobiernos TrRIBALES

TRIBU SPOKANE
6195 Ford-Wellpinit Rd.
Wellpinit, WA 99040
(509) 458-6500
Spokanetribe.com

TANF TRIBAL DE SPOKANE

(Asistencia Temporal para Familias Necesitadas)
232 E. Lyons Ave.

Spokane, WA 99208

(509) 533-1360

stoi-tanf.com

TRIBUS COLVILLE
21 Colville Street
Nespelem, WA 99155
(509) 634-2200

(888) 881-7684
colvilletribes.com

NACION YAKAMA
401 Fort Rd.
Toppenish, WA 98948
(509) 865-5121
yakama.com

TRIBU KALISPEL
1981 LeClerc Rd.
Cusick, WA 99119
(509) 445-1147
kalispeltribe.com

CENTRO COMUNITARIO DE LOS
NATIVOS AMERICANOS

1025 W. Indiana Ave.

Spokane, WA 99205

(509) 535-0886

aiccinc.org
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Somos Empoderados Representados

Directorio de Funcionarios Electos 2024

Informacioén recopilada y traducida de:
League of Women Voters of Spokane Area

www.Iwvspokane.org



CIUDAD

e Spokane Valley

Condado de Spokane

La ciudad de Spokane Valley tiene siete miembros del
Concejo que son elegidos en forma general. Cada dos
anos, en la primera reunion del nuevo concejo, los
miembros eligen un presidente entre sus companeros del
Concejo. El presidente del concejo tiene el titulo de
Alcalde y preside las reuniones.

Informacioén sobre las Reuniones del Concejo de Spokane Valley
www.spokanevalleywa.gov/193/City-Council

10210 E. Sprague Ave.
Spokane Valley, WA 99206
(509) 720-5102
www.spokanevalley.org

ALCALDESA: Pam Haley . .
Proxima Eleccion

POSICION 1: Rod Higgins (Alcalde Adjunto) ............... 2025

rhiggins@spokanevalleywa.gov

POSICION 2: Jessica Yaeger...............cccceeveevveeennnn. 2027

jyaeger@spokanevalleywa.gov

POSICION 3: Al Merkel .............cccooveinieiiiiieienee, 2027

amerkel@spokanevalleywa.gov

POSICION 4:Ben Wick ..........ccccoooovvviiiiiiiiieiieiene, 2025

bwick@spokanevalleywa.gov

POSICION 5: Pam Haley (Alcaldesa) ............................ 2025

bwick@spokanevalleywa.gov

POSICION 6: Tim Hattenburg ...................cccoovevenrnnnn. 2027

thattenburg@spokanevalleywa.gov

POSICION 7: Laura Padden .....................ccoooevvueennn.. 2027

lpadden@spokanevalleywa.gov

FECHAS IMPORTANTES

Elecciones Especiales

Abril 23

Marzo 23
Mayo 6-10

Primaria Presidencial
Registro de Candidatos

Primaria
Eleccion General

Los Comisionados del Condado de Spokane son elegidos uno de

cada uno de los cinco distritos. Los funcionarios del condado
sirven términos de cuatro anos.

Informacioén sobre las reuniones de la junta de los comisionados:

www.spokanecounty.org/2077/Public-Meetings

Informacion sobre el distrito escolar se puede encontrar aqui:
www.spokanecounty.org/2490/School-Districts

La direccion postal, a menos que se indique lo contrario, es:
Spokane County Courthouse

M6 W. Broadway, Spokane, WA 99260
(509) 477-2265 www.spokanecounty.org

Proxima Eleccion

DISTRITO 1: ChrisJordan ..........................ccoooeeeiinnnnnn.. 2024

www.spokanecounty.org

DISTRITO 2: Amber Waldref .............cccooeeeiiiiiiiiiinnn. 2026
www.spokanecounty.org

DISTRITO 3: Josh Kerns (R) ......ooovviieiiiiiiiiiiieeee, 2024
jkerns@spokanecounty.org

DISTRITO 4: Mary Kuney (R) .....ccooeveiiiiiiiiiiiiieee, 2026
mkuney@spokanecounty.org

DISTRITO 5: Al French (R) ...cccvvvvviiiiiiiieieieeeeec 2024
afrench@spokanecounty.org

ASESOR: Tom Konis (R) ..........ouvvviiiiiiiiiiiiiiiiinnnns 2026
(509) 477-3698

AUDITOR: Vicky Dalton (D) .. ......oviiieeeiiiiieeee 2026

(509) 477-2262 / Elections Office (509) 477-2320

SECRETARIO DEL CONDADO:
Timothy Fitzgerald (R).........cooiiiiiiiiiies 2026
(509) 477-2211

PROCURADOR:Larry Haskell (R) ......ccooevvieiiiieeeennne. 2026
(509) 477-3662
ALGUACIL: John Nowels (R) .....ccoovveiiiiiiiiiiieeeeeiee. 2026
(509) 477-3662
TESORERO: Michael Baumgartner (R) ...............cocuee... 2026

(509) 477-4713

“euesios Mas de 1,000

CIUDAD DE AIRWAY HEIGHTS

13120 W 13th Ave, Airway Heights, WA 99001
(509) 244-5578

www.cawh.org

Distrito Congresional 5, Distrito Legislativo 6

ALCALDE: Sonny Weathers (509) 244-5578

CIUDAD DE CHENEY

609 Second Street, Cheney, WA 99004

(509) 498-9200

www.cityofcheney.org

Distrito Congresional 5, Distrito Legislativo 9

ALCALDE: Chris Grover (509) 498-9200

CIUDAD DE DEER PARK

316 E. Crawford, PO Box F, Deer Park, WA 99006
(509) 276-8801

www.cityofdeerparkwa.com

Distrito Congresional 5, Distrito Legislativo 7
ALCALDE: Tim Verzal mayor@ci.deerpark.wa.us

CIUDAD DE LIBERTY LAKE

22710 E. County Vista Dr., Liberty Lake, WA 99019
(509) 755-6700

www.libertylakewa.gov

Distrito Congresional 5, Distrito Legislativo 4

ALCALDE: Cris Kaminskas ckaminskas@libertylakewa.gov

CIUDAD DE MEDICAL LAKE

124 S. Lefevre Ave, PO Box 369, Medical Lake, WA 99022
(509) 565-5000

www.medical-lake.org

Distrito Congresional 5, Distrito Legislativo 6

ALCALDE: Terri Cooper ‘cooper@medical-lake.org

CIUDAD DE MILLWOOD

9103 E Frederick Ave., Millwood, WA 99206
www.millwoodwa.us

Distrito Congresional 5, Distrito Legislativo 4

ALCALDE: Kevin Freeman (509) 924-0960



=122 Washington

Los funcionarios estatales son elegidos por todos los
votantes del estado y sirven términos de cuatro anos. Linea
de informacion de agencias estatales: (800) 321-2808
WWW.Wa.gov

Sitio web para la legislatura: leg.wa.gov

WIN (recursos comunitarios): 877-211-9274
www.win21l.org

Acceso gubernamental: www.access.wa.gov
GOBERNADOR: Poder Ejecutivo Supremo | Préxima Eleccion

Jay Inslee (D) .....ooooiiiiiiiiiii 2024
(360) 902-4111, www.governor.wa.gov

GOBERNADOR TENIENTE: Capaz de reemplazar al
gobernador y preside el Senado

Denny Heck (D) ..oovvveeiiiiiiiee e, 2024
(360) 786-7700, www.ltgov.wa.gov

FISCAL GENERAL: Principal oficial legal del estado de
Washington que lidera al personal de apoyo

Bob Ferguson (D) ..o 2024
(360) 753-6200, www.atg.wa.gov
COMISIONADO DE TIERRAS PUBLICAS: Jefe del

Departamento de Recursos Naturales de Washington; gestion de
tierras, regulador, bomberos, conservador

Hilary Franz (D) ..........ccooooiiiiiie e 2024
(360) 902-1004, www.dnr.wa.gov

COMISIONADO DE SEGUROS: Proteccién al Consumidor

Mike Kreidler (D) ........oooeiiiiiiiiiiiiieeee e 2024
(360) 725-7000, www.insurance.wa.gov

SECRETARIO DE ESTADO: Principal funcionario electoral
Steve HOobbS (D) .....ooovvniiiiie e 2024
(360) 902-4151, wwWw.S0S.Wa.goVv

AUDITOR ESTATAL: Ascgura que los gobiernos estatales y
locales sean responsables ante el publico al que sirven

Pat McCarthy (D) ...ccoooooiiiiiiiiieee e, 2024
(564) 999-0950, www.sao.wa.gov

SUPERINTENDENTE DE INSTRUCCION PUBLICA:

Jefe de la Agencia de Educacion. Responsable de los programas de
K-12.

Chris Reykdal (NP) .......ooooviiiiiiiiee e 2024
(360) 725-6000, www.k12.wa.gov

TESORERO: Actiia como Director Financiero

Mike Kreidler (D) ........ccooeeiiiiiiiiiiiee e 2024
(360) 725-7000, www.insurance.wa.gov

Okanogan

Cohvifa
Reservotion

Kalispel

Aeservation §

- - - - = Distritos Congresionales = Reservas

ENCUENTRA TU DISTRITO:

app.leg.wa.gov/DistrictFinder

Llama a la Linea Directa Legislativa para
contactar a tu senador o representante
estatal o para pedir un directorio
gratuito de la Legislatura del Estado de
Washington.

Spokans
Ressrvalion

CONGRESIONALES DEL ESTE DE
WASHINGTON

=Condados * Distritos Legislativos en color plano.

Linea Directa Legislativa (800) 562-6000
Informacion Estatal (800) 321-2808

Estado del Proyecto de Ley (360) 786-7573
Senado Estatal / Cdmara de Representantes
(360) 786-7550



Los senadores estatales sirven términos de cuatro anos. Los
representantes estatales sirven términos de dos anos.

3ER DISTRITO LEGISLATIVO

Proxima Eleccion

Senador Andy Billig (D) .......cccoooeiiiiiiiiiiiiee, 2024
(360) 786-7604, andy.billig@leg.wa.gov

Rep. Marcus Riccelli (D) .......ccoooeeiiiiiiiiiiiieie, 2024
(360) 786-7888, marcus.riccelli@leg.wa.gov

Rep. Timm Ormsby (D) .........cccoooeeiiiiiiiee 2024

(360) 786-7946, timm.ormsby@leg.wa.gov

4TO DISTRITO LEGISLATIVO

Senador Mike Padden (R) ...............cocooeeeiiiiiii 2024
(360) 786-7606, mike.padden@leg.wa.gov

Rep. Suzanne Schmidt (R) .................ccooooiiiiii 2024
(360) 786-7820, suzanne.schmidt@leg.wa.gov

Rep. Leonard Christian (R) ..............cccoooeeieeeiiiiiinn. 2024

(360) 786-7984, leonard.christian@leg.wa.gov

6TO DISTRITO LEGISLATIVO

Senador Jeff Holy (R) ..o 2026
(360) 786-7610, jeff.holy@leg.wa.gov

Rep. Mike VoIzZ (R) .........ooooiiiiiiiiiiceee e, 2024
(360) 786-7922, suzanne.schmidt@leg.wa.gov

Rep. Jenny Graham (R) ... 2024

(360) 786-7962, jenny.graham@leg.wa.gov

7MO DISTRITO LEGISLATIVO

Senador Shelly Short(R) ...........cccccoeieiiiiiiiiiie 2026
(360) 786-7612, shelly.short@leg.wa.gov

Rep. Jacquelin Maycumber (R) ...........ccccooeeeeiiiiiiiiiiiinnnnn. 2024
(360) 786-7908, jacquelin.maycumber@leg.wa.gov

Rep. Joel Kretz (R) ......oooeeiiiiiiiiiiiee e, 2024

(360) 786-7988, joel.kretz@leg.wa.gov

9NO DISTRITO LEGISLATIVO

Senador Mark Schoesler (R) ................cooooeiiiiini.. . 2024
(360) 786-7620, mark.schoesler@leg.wa.gov

Rep. Mary Dye (R) ....coooeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee e 2024
(360) 786-7942, mary.dye@leg.wa.gov

Rep. Joe Schmick (R) ............ccocooeiiiiiiiie, 2024

(360) 786-7844, joe.schmick@leg.wa.gov

Estados Unidos

Informacion para Votantes

PRESIDENTE Proxima Eleccion
Joseph R. Biden, Jr. (D) .....c.cooiiiiiiiiiiiiiiieeee, 2024
1600 Pennsylvania Ave NW Washington, DC 20500
Comment Line:

(202) 456-1111; TTY/TDD: (202) 456-6243
www.whitehouse.gov, www.whitehouse.gov/contact

VICE PRESIDENTE

Kamala Harris (D) ......cooooooiiiiiiiiiiie e, 2024
www.whitehouse.gov, www.whitehouse.gov/contact

SENADO DE LOS ESTADOS UNIDOS www.senate.gov

Lider de 1a Mayoria Charles E. Schumer (D-NY)

Lider de 1a Minoria Mitch McConnell (R-KY)

CAMARA DE REPRESENTANTES DE

LOS ESTADOS UNIDOS www.congress.gov

Presidente de la Camara de Representantes Mike Johnson (R-LA)
Lider de la Mayoria Steve Scalise (R-LA)

Lider de la Minoria Hakeem Jefferies (D-NY)

SENADORES DE LOS ESTADOS UNIDOS POR
EL ESTADO DE WASHINGTON

Los senadores son elegidos por todos los votantes del
estado y sirven términos de seis anos.

Maria Cantwell (D) ............ccoooeiiii e, 2024
511 Hart Senate Office Bldg, Washington, DC 20510
(202) 224-3441, www.cantwell.senate.gov

920 W. Riverside, Suite 697, Spokane, WA 99201

(509) 353-2507

Patty Murray (D) ........oooovviiiiiiei e, 2028

154 Russell Senate Office Bldg, Washington, DC 20510
(202) 224-2621, Toll Free: 866-481-9186
Wwww.murray.senate.gov

10 N. Post St., Suite 600, Spokane, WA 99201

(509) 624-9515

REPRESENTANTE DE LOS ESTADOS UNIDOS
DEL DISTRITO CONGRESIONAL 5

Los representantes son elegidos por los votantes del distrito

en los anos pares y sirven términos de dos anos.

Cathy McMorris Rodgers (R) ..........cccoooeeiiiiiiiiiiiiien. 2024
1035 Longworth House Office Bldg., Washington, DC 20515
(202) 225-2006, mcmorris.house.gov

10 North Post Street, Suite 625, Spokane, WA 99201

REGISTRESE PARA VOTAR

FORMULARIO EN PAPEL: disponible en las Elecciones del
Condado de Spokane, Oficinas Estatales Oficiales, todos los
Secretarios de la Ciudad, el Departamento de Vehiculos
Motorizados, estaciones de bomberos con personal, escuelasy
bibliotecas, o puede obtener un formulario de registro imprimible
en linea en www.votewa.gov. Envielo por correo a la direccion del
condado que aparece en el formulario.

EN LINEA: registrese en www.votewa.gov

REGISTRO EN PAPEL Y EN LINEA: debe ser devuelto 8 dias antes
de una eleccion. Después de esa fecha, el registro debe
completarse en persona en la Oficina de Elecciones del Condado
de Spokane, 1033 W. Gardner Ave, Spokane, o en un Centro de
Servicios para Votantes designado por el Auditor del Condado.
Horario de Oficina: L-V de 830 a.m. a 4 p.m.

REGISTRO EL MISMO DIA: en la Oficina de Elecciones del
Condado de Spokane o en el Centro de Servicios para Votantes el
Dia de la Elecciéon. Horario: 7a.m.a 4 p.m.

CAMBIO DE REGISTRO

Un cambio de nombre o direccion, incluso dentro del mismo
distrito, hard necesario actualizar el registro de votante. Envie un
nuevo formulario de registro de votante siguiendo los mismos
plazos indicados anteriormente.

BOLETAS PARA VOTAR POR CORREO

Las elecciones en el estado de Washington se realizan por correo
para todas las elecciones. Todas las boletas se envian por correo a
los votantes registrados 18 dias antes de la eleccion. Marque la
boleta, firme la declaracidn en el reverso del sobre y devuélvalo.

*Las boletas deben estar selladas por correo antes de las 8 p.m. del Dia de la Eleccién.

BUZONES DE ENTREGA DE LA OFICINA DE ELECCIONES
OFICIAL: Entregue en los buzones ubicados en la mayoria de las
bibliotecas publicas en el Condado de Spokaney en el Plaza de la
Autoridad de Transito del centro de Spokane. No todos los
buzones estan abiertos para cada eleccion. Consulte la boleta
para conocer los buzones disponibles para la eleccion actual. Los
buzones apropiados para cada eleccion estaran abiertos desde 20
dias antes de la eleccion hasta las 8 p.m. la noche de la eleccion.

OFICINA DE ELECCIONES DEL CONDADO: 1033 W. Gardner Ave.
deliver any time before 8 p.m. Election Night

CENTROS DE SERVICIOS PARA VOTANTES: Disponibles solo el dia de
la eleccion, de 7 a.m.a 8 p.m. - lame a la oficina de elecciones (477-

2320) o visite www.spokanecounty.org/elections.

Servicios disponibles para quienes necesiten registrarse, hayan
danado su boleta, necesiten sobres de reemplazo, necesiten votar
con una boleta provisional, quieran entregar su boleta en lugar de
enviarla por correo, o necesiten asistencia especial. Cada centro
cuenta con una unidad de votacidn accesible para personas con
discapacidad (DAU) para quienes necesiten ayuda para completar su
boleta.



